Realizou-se a audiência final e, após, foi proferida sentença com o seguinte

teor decisório:

“Pelo exposto, decide-se:

▪ Julgar parcialmente procedente, por provado, o pedido formulado na

presente ação pelo A. AA contra os Réus BB e EMP01..., S.A., condenando

estes, solidariamente, no pagamento àquele da quantia de 377.537,37 €

(trezentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta e sete euros e trinta e sete

cêntimos), sendo:

- 150.000 € (cento e cinquenta mil euros) a título de danos não patrimoniais,

acrescidos de juros de mora, à taxa legal, contados desde a prolação da

presente decisão e até efetivo e integral pagamento;

- 180.000 € (cento e oitenta mil euros) a título de défice funcional permanente

da integridade física e psíquica, acrescidos de juros de mora, à taxa legal, a

contar da citação até efetivo e integral pagamento;

- 21.737,37 € (vinte e um mil setecentos e trinta e sete euros e trinta e sete

cêntimos) a título de salários não recebidos, acrescidos de juros de mora, à

taxa legal, a contar da citação até efetivo e integral pagamento.

- 25.800 € (vinte e cinco mil e oitocentos euros) relativos à aquisição do

veículo adaptado.

▪ Condenar ainda os RR., solidariamente, a pagar ao Autor aquilo que se vier

a liquidar em execução de sentença, relativo a consultas de psiquiatria e

fisiatria, adaptação de viatura automóvel e ajuda de 3ª pessoa, três horas por

dia.

▪ Julgar totalmente procedente, por provado, o pedido formulado na presente

ação pela EMP05... contra BB e EMP06..., condenando estes, solidariamente,

no pagamento àquele da quantia de 104.281,79 € (cento e quatro mil duzentos

e oitenta e um euros e setenta e nove cêntimos), acrescidos de juros de mora,

à taxa legal, a contar da citação até efetivo e integral pagamento.

▪ Condenar ainda os RR., solidariamente, a pagar à EMP05... as quantias que

ainda vierem a ser suportadas pela mesma, no âmbito do processo de acidente

[...]

prestou todo o acompanhamento médico necessário ao Autor,

tendo liquidado despesas médicas e medicamentosas e despesas de

transportes ao longo de todo o processo clínico.

107) A EMP05... despendeu no decurso de todo o processo, os seguintes

montantes:

a) € 21.282,63 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois euros e sessenta e

três cêntimos), a título de salários, sendo certo que, o montante indicado, foi

liquidado ao Autor, a título de indeminização pelas incapacidades temporárias

para o trabalho sofridas no decurso do sinistro em apreço;

b) € 46.428,57 (quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e oito euros e

cinquenta e sete cêntimos), a título despesas médicas e medicamentosas;

c) € 5.378,97 (cinco mil trezentos e setenta e oito euros e noventa e sete

cêntimos), a título de subsídio por elevada incapacidade;

d) € 25.285,41 (vinte e cinco mil duzentos e oitenta e cinco euros e quarenta e

um cêntimos), a título de pensão anual e vitalícia, liquidados ao sinistrado;

e) € 1.407,31 (mil quatrocentos e sete euros e trinta e um cêntimos), a título

de assistência vitalícia, liquidados ao Hospital ...;

f) €4.498,90 (quatro mil quatrocentos e noventa e oito euros e noventa

cêntimos), a título de transportes, liquidados às empresas EMP11..., Lda. e

EMP12..., Lda.

108) O auxílio e o apoio ao Autor são prestados por sua esposa, DD, consigo

residente.

*

Acresce o seguinte facto, que se encontra provado com base no documento